面進行幫扶。鞏固脫貧成果，確保2020年脫貧攻堅目標全部完成，助力全面建

成小康社會。

107二零一九年度報告

重要事項（續）

十五. 社會責任情況（續）

3. 環境保護相關情況

(1) 排污信息

公司或

子公司名稱

主要污染物

及特徵

污染物

的名稱 排放方式

排放口

數量

排放口

分佈情況

排放

濃度

執行的

污染物

排放標準

排放

總量

核定的

排放總量

超排放

情況

(mg/m3) (mg/m3) （噸） （噸）

鞍鋼股份 COD 廢水經處理

後達標排放

3 總排口 <50 50 126.48 － 無

氨氮 廢水經處理

後達標排放

3 總排口 <5 5 12.078 無

顆粒物 廢氣經處理

後達標排放

540 煉焦 <30 30 9,728.9 無

煉鐵 <50 50

煉鋼 <20 20

軋鋼 <30 30

二氧化硫 廢氣經處理

後達標排放

201 煉焦 <50 50 9,597.1 無

燒結 <200 200

軋鋼 <150 150

氮氧化物 廢氣經處理

後達標排放

170 煉焦 <500 500 25,334.1 無

燒結 <300 300

軋鋼 <200 200

報告期內，公司不存在重大環保或其他重大社會安全問題。

108 鞍鋼股份有限公司

重要事項（續）

十五. 社會責任情況（續）

3. 環境保護相關情況（續）

(2) 防治污染設施的建議及運行情況

2019年，公司未發生重大環境污染事件，現有環保設施均穩定運行，污染物達

標排放，放射源與射線裝置安全運轉，危險廢物合規處置。2019年，公司投資

人民幣1.8億元，放行了靈山料場噴吹煤料場棚化封閉、二燒脫硫系統噪聲治理

等14項環保改造項目，建成了靈山塊礦球團料場棚化封閉、焦爐煤氣精脫硫等

75項環保項目。

(3) 建設項目環境影響評價及其他環境保護行政許可情況

2019年，公司建設項目環境影響評價制度和環保「三同時」制度執行率100%，全

年共取得了13個建設項目的環評批覆文件，並且按照國家有關環保法律法規的

要求，開展環保自主驗收工作，全年共12個建設項目通過竣工環保驗收。

(4) 突發環境事件應急預案

2019年，公司修訂了《突發環境事件應急預案》，並完成了政府備案工作。

(5) 環境自行監測方案

公司嚴格按照排污許可規範要求，制定了環境自行監測計劃，並委託有資質的

單位進行監測。

109二零一九年度報告

股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

1. 股份變動情況

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份 13,237 0.00 – – +1,721 -7,500 -5,779 7,458 0.00

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其他內資持股 – – – – – – – – –

其中：境內法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持

股 13,237 0.00 – – +1,721 -7,500 -5,779 7,458 0.00

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持

股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件股份 7,234,794,610 100.00 – – +2,170,440,633 +7,500 +2,170,448,133 9,405,242,743 100.00

1. 人民幣普通股 6,148,994,610 84.99 – – +1,844,700,633 +7,500 +1,844,708,133 7,993,702,743 84.99

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 – – +325,740,000 – +325,740,000 1,411,540,000 15.01

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 7,234,807,847 100.00 – – +2,170,442,354 +2,170,442,354 9,405,250,201 100.00

110 鞍鋼股份有限公司

股份變動及股東情況（續）

一、 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

• 股份變動的原因：

(1) 2019年6月28日，公司根據經股東大會批准的2018年度利潤分配方

案，以資本公積金向全體股東轉股每1 0股轉增3股，共計轉增股本

2,170,442,354股。

(2) 原董事辭任後，其原任期結束已滿6個月，根據深圳證券交易所相關規

定，其所持股份解除限售。

• 股份變動的批准情況：

2019年5月28日，公司2018年度股東大會批准了2018年度利潤分配方案：2018

年度，公司以總股本7,234,807,847股為基數，向公司全體股東每10股派發現

金紅利人民幣2.2元（含稅）；同時，以資本公積金向全體股東轉股每10股轉增3

股。

• 股份變動的過戶情況：

相關資本公積金轉增股份已於2019年6月28日派發至本公司股東賬戶。

• 股份變動對最近一年基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的

每股淨資產等財務指標的影響：

2018年度，按照原總股數7,234,807,847股計算本集團基本每股收益為人民幣

1.099元╱股，稀釋每股收益為人民幣1.088元╱股，歸屬於公司普通股股東的

每股淨資產為人民幣7.18元╱股；按照轉增股本後公司總股數9,405,250,201股

計算本集團基本每股收益為人民幣0.846元╱股，稀釋每股收益為人民幣0.840